Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Gabinete do Prefeito

DIÁRIO OFICIAL

ANO XIX PITIMBU, 19 DE ABRIL  DE 2023 EDIÇÃO N 442

P
ág

in
a1

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

GABINETE DO PREFEITO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RESOLUÇÃO Nº 02 DE 03 DE MARÇO DE 2023

Decreto de chamento da

Conferência Municipal dos

Direitos da Criança e do

Adolescente de Pitimbu-Pb e

comissão organizadora.

Dispõe sobre a realização da Conferência Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente de Pitimbu-PB, com o tema:

“Situação dos direitos humanos de crianças e adolescentes em

tempo de pandemia da Covid 19: violações e vulnerabilidades,

ações necessárias para a reparação e garantia de políticas de

proteção integral, com respeito à diversidade”

Considerando a Resolução nº 227/2022 - CONANDA que dispõe

sobre a convocação da Conferência Nacional dos Direitos da

Criança e do Adolescente e dá outras providências. O Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 559 de 01

de agosto de 2022, em Reunião Ordinária de 07 de março de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica convocada a Conferência Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente com o tema “Situação dos direitos

humanos de crianças e adolescentes em tempo de pandemia da

Covid 19: violações e vulnerabilidades, ações necessárias para a

reparação e garantia de políticas de proteção integral, com

respeito à diversidade”, a ser realizada, neste município, nos dia

28 de abril de 2023, das 8 às 17 horas, com os seguintes objetivos:

1. Mobilizar os integrantes do Sistema de Garantia de Direitos –

SGD, crianças e adolescentes e a sociedade civil para construção

de propostas voltadas para promover ampla mobilização social

nas esferas municipal, estadual/Distrito Federal e nacional para

refletir e avaliar os reflexos da pandemia da Covid-19 na vida das

crianças, adolescentes e de suas famílias e para a construção de

propostas de ações e políticas públicas que garantam os seus

direitos no contexto pandêmico e pós-pandemia.

2. A eleição do(a)s delegado(a)s que representarão o município na

Conferência Regional dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 2º - A Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente será presidida pelos membros da Comissão

Organizadora e todas as informações pertinentes a realização.

Art. 3º - O CMDCA, por meio da Comissão Organizadora, editará

Regimento Interno da Conferência a fim de regulamentar sua

organização e funcionamento, inclusive sobre o processo de

escolha dos delegados que representarão o público durante a

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

Adelma Cristovam dos Passos

Prefeita Constitucional

Valter Monteiro dos Santos Filho

Secretário de Administração

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU

Rua Padre José João,31, Centro, Pitimbu – PB CEP

58.324-000 Fone/Fax (83) 3299-1016 CNPJ

08.916.785/0001-59

DIARIO OFICIAL DE PITIMBU

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DO MUNICIPIO

Criado pela Lei Municipal nº 106, de 13.12.2002

(Distribuição Gratuita)

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Pitimbu

Gabinete do Prefeito

DIÁRIO OFICIAL

ANO XIX PITIMBU, 19 DE ABRIL  DE 2023 EDIÇÃO N 442

P
ág

in
a2

Rua Padre José João, Nº 31 – Centro – Pitimbu/PB – Fone/Fax (83) 3299-1016 – CNPJ 08.916.785/0001-59

Art. 4º - A Comissão Organizadora é composta pelos seguintes

conselheiros:

01. Lucicleide Rodrigues dos Santos;

02. José de Castro Gomes;

03. Karolina Ribeiro Fernandes Silva;

04. Valdecrecia Oliveira da Silva

Parágrafo único: A Comissão Organizadora convidará crianças e

adolescentes para ajudarem na organização e no planejamento da

Conferência, agindo em conjunto com Secretaria de Assistência

de Social e demais Órgãos afins para as ações necessárias, sendo

competente para dirimir eventuais questões que eventualmente

ocorram no evento a partir de orientações do CONDECA e

CONANDA, bem como das legislações pertinentes.

Art. 5º - Os relatórios resultantes da Conferência Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente serão enviados e debatidos

pela Comissão Organizadora da Conferência Estadual dos

Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data da

deliberação da Plenária, revogando-se as demais disposições em

contrário. Pitimbu, 07 de março de 2023.

                       Edson Paulo Bomfim de Oliveira

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CMDCA de Pitimbu

Gestão 2023-2025